
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 375 Registro Generale N. 76 Registro di Servizio 

Del 01/08/2023 Del 01/08/2023 
 

OGGETTO: Procedura selezione pubblica per titoli ed esami per la formazione di una 

graduatoria per la copertura di n. 4 (quattro) posti, con profilo di Ausiliari del traffico, Area 

operatore esperto, ex cat. B, da assegnare all’Ufficio Vigilanza. 

Approvazione graduatoria di merito e nomina vincitori 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022, è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate 

dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/07/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/07/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 89 del 21/09/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – Art. 6, D.L. N. 80/2021 – 2022-2024; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 18/01/2023, esecutiva, è stata approvata la Sezione 

2 del PIAO Sottosezione Rischi Corruttivi/Trasparenza 2023-2024-2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 in data 03/07/2023, esecutiva, è stata 

rideterminata la dotazione organica ed è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di 

personale nonché il piano occupazionale per l’anno 2023-2025; 

 

Dato atto che il piano occupazionale prevede, tra l’altro, per l’anno 2023 la copertura di alcuni 

posti vacanti attraverso la selezione pubblica per le seguenti posizioni di lavoro:  

 nr. 4 unità – EX B1-B2 (OPERATORE ESPERTO) - part time al 50%– per mesi 5 – 

selezione pubblica (TALE SPESA È FINANZIATA CON I PROVENTI DI CUI ALL’ARTICOLO 

208 DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 328/68 del 07/07/2023 di Approvazione dell’avviso di 

selezione pubblica per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria per la copertura di n. 4 

(quattro) posti, con profilo di Ausiliari del traffico, Area operatore esperto, ex cat. B, da assegnare 

all’Ufficio Vigilanza; 

Rilevato che l’avviso, prot. n. 8079/2023, è stato pubblicato all’albo pretorio comunale in data 

10/07/2023 con scadenza 20/07/2023, sul sito istituzionale dell’Ente nella sottosezione 

“Bandi Di Concorso” della sezione “Amministrazione Trasparente” e sul Portale del Reclutamento 

https://portale.inpa.gov.it/ col codice C_L055_01_2023; 

Richiamate: 



- la propria determinazione n. 359/73 del 24/07/2023, con la quale è stata nominata la Commissione 

esaminatrice del suddetto concorso con i seguenti componenti effettivi: 

• Dott.ssa Maria Teresa LAINO, Responsabile del Settore Amministrativo e del Settore Socio 

– Culturale, Ex Cat. D - Presidente; 

• Dott. Francesco Monaco, Responsabile del Settore Vigilanza, Ex Cat D - Componente; 

• Ing. Raffaele Cosenza, Responsabile del Settore Tecnico e ad interim del Settore 

Finanziario, Cat D - Componente; 

• Dott.ssa Fernanda Sammarco, Istruttore Amministrativo-Contabile Ex Cat. C, con le 

funzioni di Segretario verbalizzante;  

- la propria determinazione del Settore Amministrativo n. 364/74 del 25/07/2023 di Presa d’atto 

elenchi candidati ammessi ed esclusi dalla selezione pubblica per titoli ed esami per la formazione 

di una graduatoria per la copertura di n. 4 (quattro) posti, con profilo di Ausiliari del traffico, Area 

operatore esperto, ex cat. B, da assegnare all’Ufficio Vigilanza. 

Visti i verbali, allegati in atti, che la Commissione Esaminatrice, a conclusione delle operazioni 

concorsuali, ha rimesso all’Amministrazione per la superiore approvazione:  

• N.1 in data 25/07/2023 “Insediamento commissione – ammissione candidati e valutazione 

titoli”; 

• N. 2 in data 27.07.2023 “Esperimento prova d’esame - Operazioni di ammissione dei 

candidati e con la predisposizione della prova d’esame.”. 

Esaminati gli atti della Commissione Esaminatrice per la prescritta valutazione di legittimità degli 

stessi.  

Vista la nota prot. n. 8801 del 31/07/2023, con la quale il Presidente della Commissione 

esaminatrice pubblica l’esito della valutazione dei titoli all’albo pretorio comunale per consecutivi 

15 giorni, e sul sito istituzionale dell’Ente nella sottosezione “Bandi Di Concorso” della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

Vista la nota prot. n. 8802 del 31/07/2023, con la quale il Presidente della Commissione 

esaminatrice pubblica la graduatoria finale all’albo pretorio comunale per consecutivi 15 giorni, e 

sul sito istituzionale dell’Ente nella sottosezione “Bandi Di Concorso” della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

Riscontrata la regolarità del procedimento di selezione e dei singoli atti della Commissione 

Esaminatrice, che risultano conformi a quanto previsto dalla normativa sui concorsi pubblici ed al 

Bando di concorso.  

Vista la graduatoria finale di merito formata dalla Commissione Esaminatrice del concorso in 

argomento e preso atto che i primi 4 (quattro) sono occupati dai seguenti candidati:  

1. VALERIO Angelo con punteggio complessivo di 24; 

2. GRISPINO Filomena con punteggio complessivo di 23,25; 

3. BIANCO Giuseppe con punteggio complessivo di 23,20; 

4. PESCE Domenico con punteggio complessivo di 21,75 

Ritenuto di provvedere all’approvazione dei suddetti atti trasmessi dalla Commissione 

Esaminatrice, nonché all’approvazione della graduatoria di merito dei candidati del concorso 

pubblico per esami ad un posto di Istruttore Amministrativo, categoria C1 del vigente CCNL del 

comparto unzioni Locali, da assegnare al settore IV Amministrativo-funzione servizio demografico. 

Visti: 

il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

il Decreto Legislativo n. 165/2001.e s.m.i.  

il DPR N.487/94, e s.m.i.  

il vigente Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro, comparto Regioni-Autonomie Locali. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al funzionario responsabile ai sensi 

degli artt. 107, 109, comma 2 e 165, commi 8 e 9, del Decreto Legislativo 267 del 18.8.2000.  

Visto il decreto Sindacale n. 15 del 15/07/2020, con il quale il sottoscritto è stato individuato quale 

sostituto del Responsabile del Settore Amministrativo, nei casi di assenza, incompatibilità e/o 

impedimento di quest’ultimo; 



Visto il decreto Sindacale n. 18 del 28/08/2020, con il quale il sottoscritto è stato individuato 

Responsabile del procedimento in oggetto. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare i verbali della Commissione Esaminatrice del Procedura selezione pubblica per titoli 

ed esami per la formazione di una graduatoria per la copertura di n. 4 (quattro) posti, con profilo di 

Ausiliari del traffico, Area operatore esperto, ex cat. B, da assegnare all’Ufficio Vigilanza , come di 

seguito elencati, allegati agli atti d’ufficio:  

• N.1 in data 25/07/2023 “Insediamento commissione – ammissione candidati e valutazione 

titoli”; 

• N. 2 in data 27.07.2023 “Esperimento prova d’esame - Operazioni di ammissione dei 

candidati e con la predisposizione della prova d’esame.”. 

Di prendere atto e approvare la graduatoria finale di merito prot. 8802/2023: 
N. 

Ord. 

 Punteggio 

Titoli 

Voto 

Prova orale 

 

Punteggio 

Finale 

Note 

1 VALERIO Angelo 1 23 24  

2 GRISPINO Filomena 1,25 22 23,25  

3 BIANCO Giuseppe 1,20 22 23,20  

4 PESCE Domenico 0,75 21 21,75  

5 SPINA Gianfranco 0,35 21 21,35  

6 GIORDANO Francesco 0 21 21 Titolo di preferenza 

a parità di merito 

7 SILIPO Francesca 0 21 21  

Di nominare vincitori della predetta procedura selettiva i candidati classificatisi nei primi 4 

(quattro) posti, di seguito meglio generalizzati: 

1. VALERIO Angelo – C.F.: ..omissis, nato a …omissis il …omissis e residente a …omissis 

alla …omissis; 

2. GRISPINO Filomena – C.F.: …omissis, nata a …omissis il …omissis ed ivi residente alla 

…omissis; 

3. BIANCO Giuseppe – C.F.: …omissis, nato a …omissis l’…omissis e residente a…omissis 

alla …omissis; 

4. PESCE Domenico – C.F.: …omissis, nato a …omissis il …omissis e residente a …omissis 

alla …omissis 

Di approvare l’allegato schema di contratto individuale di lavoro con ai sensi del vigente C.C.N.L. 

del personale Enti locali- previa verifica dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione al 

concorso: 

• il Sig. VALERIO Angelo, 1^ classificato; 

• la Sig.ra GRISPINO Filomena, 2^ classificata; 

• il Sig. BIANCO Giuseppe, 3^ classificato; 

• il Sig. PESCE Domenico, 4^ classificato. 

 

Di dare atto che la graduatoria formata con la selezione pubblica per titoli ed esami per la 

formazione di una graduatoria per la copertura di n. 4 (quattro) posti, con profilo di Ausiliari del 

traffico, Area operatore esperto, ex cat. B, da assegnare all’Ufficio Vigilanza  ha validità di due 

anni; 

Di prendere atto che dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line del 

decorreranno i termini per eventuali impugnazioni. 



Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto 

il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Calabria nel 

termine di 60 giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica nel termine di 120 

giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito ufficiale. 

 

Tarsia, 01/08/2023 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 07/08/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 07/08/2023     e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 07/08/2023 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                           F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

  E' copia conforme e si rilascia in carta                                              
libera per uso amministrativo e d'ufficio. 
 

Data 07/08/2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                            Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 
 
 
 
 
 
  
  
 

 
 

 

 

 

 

 


